
O potrebe opravy zničeného par - 
koviska na Legionárskej (pri Zámoc-
kom parku, oproti hasičom) sa hovo-
rí už dlhší čas. Pôvodne sa uvažova-
lo iba o  investícii mesta, avšak po 
schválení projektového zámeru Ra-
dou partnerstva BSK môžeme získať  
potrebné financie z eurofondov. Ide 
o sumu 860-tisíc €, pričom komplet - 
nou prestavbou parkoviska vznikne 
prestupný bod s novými zastávkami 
autobusov. Rekonštrukcia by sa mala 
začať ešte tento rok.

Druhý podporený projektový zá-
mer má oficiálny názov Výroba elek-
trickej energie prostredníctvom 

mestskej fotovoltiky. V praxi to bu-
de znamenať inštaláciu fotovoltic-
kých panelov na budovách vo vlast-
níctve mesta. V prvej etape to budú 
tri budovy: Základná škola na Záho-
ráckej, mestský úrad a Materská ško-
la na Ulici Jána Kollára. Odhadovaná 
suma je 327-tisíc €. V druhej etape sa 
počíta aj so Šport arénou, ktorá bude 
z fotovoltiky čerpať zdroje aj na svoju 
vlastnú prevádzku.

Mesto má v  aktuálnom eurofon-
dovom období veľa plánov. „Máme 
ešte veľa cieľov a sme pripravení čerpať 
21 miliónov €. Moja ambícia je stihnúť 
čo najviac v tomto volebnom období  
a popri tom zabezpečiť aj financova-
nie nového kulturáku,” hovorí o ambí-
ciách primátor Juraj Říha a dodáva, 
„súbežne pracujeme na ďalších projek-
tových zámeroch. Napríklad najbližšie 
Richtárska záhrada, revitalizácia Zá-
mockej ulice a Kláštorného námestia, 
obnova vnútroblokov Záhorácka a Veľ- 
komoravská, rekonštrukcia športovej 
haly Malina či nový zberný dvor... je 
toho ešte dosť, ale nechceme poľaviť  
v tempe rozvoja mesta.”            Ľ. Pilzová
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Podrobnejšie informácie sme pri-
niesli v  Malackom hlase č. 5. Náj-
dete ich aj na webstránke mesta 
www.malacky.sk.

Sme na dobrej ceste získať 
dve zásadné investície

V rámci aktuálneho nového programového obdobia pre eurofondy –  
Program Slovensko – uspelo naše mesto s dvoma projektami: rekon-
štrukciou parkoviska na Legionárskej a  zavedením fotovoltiky na 
mestské budovy. oba projektové zámery už schválila Rada partner-
stva Bratislavského samosprávneho kraja. Mesto aktuálne pripra-
vuje podanie samotnej žiadosti o dotáciu a na vyhlásenie verejného  
obstarávania na dodávateľa prác.

 Voľba 
 a šifra

Máme za sebou prvé kolo prezi-
dentských volieb. Kým niektorí sú na-
hnevaní, ba sklamaní, väčšina sa ra-
duje. Nedávno som započul otázku, 
prečo vlastne máme prvé kolo volieb 
prezidenta, či by nestačilo kolo druhé. 
Otázka hodná do estrády bola polo-
žená s plnou vážnosťou.

Nevadí, poviete si. Demokraciu a jej 
princípy ešte nemáme v krvi. Naša de-
mokracia je mladá, no po tridsiatke by 
už mohla múdrieť. Lenže demokra ciu 
tvoria ľudia, a  keď si ju nevážia, ha-
nia ju nezáujmom, ľahko podľahnú 
vábivým slovám a  jednoduchým rie-
šeniam. Nájsť pravdu, to je v  takom 
prípade ťažké. V minulosti to vraj bolo 
o dosť ľahšie. Svet bol akýsi čiernobie-
ly. Jedni boli zlí, tí druhí dobrí. Ani vte-
dy to neplatilo, no aspoň na krátko to 
pomohlo. Pomohlo ľuďom pochopiť 
a precítiť, že ľudáctvo a nacizmus sve-
tu, krajine ani jednotlivcom netreba. 
Že je dobré, že prehrali. Je dobré, že 
odišli.

Nacisti a  ľudáci takto odchádzali  
aj z  Malaciek. Je tomu skoro 80 ro-
kov. Odchádzali rýchlo, v  chvate. Na 
západ, lebo východ im bol v  pätách. 
Na stanici v  našom meste nakladali 
výbavu z  leteckej základne. V  nestrá-
ženú chvíľu mala zmiznúť akási dre-
vená skrinka. Vraj len obyčajný písací 
stroj, no nič zrozumiteľné z neho nevy-
šlo. O takmer osemdesiat rokov neskôr 
o  ten písací stroj niekto v  Malackách 
zakopol. Dnes už vieme, že ten písací 
stroj bol šifrovací stroj. Enigma. Niečo 
malé, zanedbateľné na pohľad, pritom 
také unikátne a významné v realite.

Pravda je aj dnes zašifrovaná do 
klamstva, nájsť ju je čoraz ťažšie. Ale 
oplatí sa skúsiť to. Aby nám to neskôr 
nebolo ľúto. Skúsiť treba aj tú malú, 
napohľad bezvýznamnú, prechádzku 
k  urne. Raz môže byť  významná pre 
celú krajinu. Choďte voliť.

J. Hargaš
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Vozidlom poškodený stromček na Kláštornom námestí

„Vyzývame prevádzkovateľov, aby 
si podali žiadosť o  osobitné užívanie 
verejného priestranstva. Netreba si 
to nechávať na poslednú chvíľu. Pra-
covníci mestského úradu potrebujú 
na spracovanie žiadosti  aspoň me-
siac,”  informuje samospráva a  záro-
veň upozorňuje, „podanie žiadosti eš-
te automaticky neznamená povolenie. 
Musia čakať na vydanie súhlasu s oso-
bitným užívaním verejného priestran-
stva.”

Zmenou je tiež to, že súhlas bude 
časovo ohraničený do 30.  júna. Ak 
budú mať prevádzkovatelia záujem, 
môžu si podať ďalšiu žiadosť na 
obdobie od 1.  júla. Mesto si takto 
ne cháva časový priestor, aby do 
konca júna posúdilo, či  konkrétny 

podnikateľ splnil stanovené pod-
mienky na prevádzkovanie terasy, 
a  teda či  sa môže vydať súhlas na 
ďalšie obdobie.

Minuloročná kontrola tiež zisti-
la, že niektorí prevádzkovatelia ma-
li trvalo rozloženú terasu vo forme  
pevnej konštrukcie. Keďže dochá-
dzalo k trvalému zabratiu mestského 
pozemku bez povolenia, v  takýchto 
prípadoch mesto podnikateľa vy-
zvalo na odstránenie konštrukcie.

Podmienkou pre tento rok je,  
aby boli terasy bez oplotenia a pev-
ných konštrukcií. Slnečníky budú 
povolené, avšak mesto si vyhradzuje 
právo posúdiť ich prevedenie. Oso- 
 bitne sa bude posudzovať rozklada-
nie sedenia na chodníkoch, pri kto-
rých sa nebudú povoľovať slneč ní-
ky.  „Prevádzkovateľov terás bu deme 
kontrolovať. Veríme, že sa vyhneme  
prípadným nedorozumeniam, a  tak-
isto by sme radi predišli udeľova niu 
pokút,” informuje mestský úrad.

-lp-/-otano- 

 Marcové 
 zastupiteľstvo

Vo štvrtok 21. marca rokovalo  
mestské zastupiteľstvo. Poslanci  
okrem iného schválili tri správy 
z kon  trol, tri všeobecne záväz né na-
ria denia a zme ny rozpočtov mesta, 
Mestského centra sociálnych služieb, 
Mestského centra kultúry a AD HOC. 
Schválili aj zámer zriadenia nocľa-
hárne a dotácie pre športové kluby. 
Rokovaniu MsZ sa budeme podrob-
nejšie venovať v  budúcom vydaní 
Malackého hlasu.

-lp-

V meste máme množstvo nových záhonov, 
ktoré možno vyzerajú zatiaľ len ako hlina me-
dzi obrubníkmi, no stačí trošku pozornejšie 
oko a hneď si všimnete, že zo zeminy sa niečo 

tlačí na svetlo. Mladé rastliny – kvety, kríčky, trá-
vy, stromy – nemajú v obľube ani zašliapnutie, 
ani „značkovanie” psami. Kvety občas niekto 
vytrhne či ukradne, ba videli sme už cúvanie 

autami do kmeňov a  prechádzanie kolesami 
po mladých výhonoch.

O  kultúre spoločnosti svedčí aj verejný 
priestor, jeho kvalita, čistota i údržba. Ukážme, 

že si skrášľovanie nášho mesta ceníme. Zeleň  
je tu pre všetkých.

Text: -jh-, 
foto: k. Ftáčnik/M. Grujbár

nestrieľajte do labutí, nestúpajte do záhonov
Pieseň o  labutiach pozná azda každý 
z nás. keď už v tom nenájdeme niečo hlb-
šie, aspoň vieme, že strieľať do labutí nie 
je dobré. Možno by sa však zišlo napísať, 
aby sme ani nestúpali do záhonov.

Pošliapané mladé rastliny Vodiči si skracujú cestu priamo cez nový záhon Vytrhané tulipány na Mierovom námestí

 nové pravidlá 
 pre malacké terasy

keďže prichádza jar a s ňou spojené príjemné počasie, opäť je aktu-
álna otázka terás pri kaviarňach a reštauráciách. Samospráva pri vla-
ňajšej kontrole zistila, že niektorí prevádzkovatelia si terasy rozložili 
na mestských pozemkoch bez po volenia. V snahe predísť po dobným 
nepríjemným skúse nostiam pristúpilo mesto k zme ne pravidiel.

Zverejňovanie mien novonarodených 
detí v Malackách
Otázka z diskusie na facebooku mesta k článku o vítaní detí do života: 
Škoda, že v Malackom hlase nedávate novonarodených Malačanov, 
nech vieme, ako sa „rozrastáme”...

Odpoveď:
Novonarodené deti zverejňujeme po súhlase rodičov. Urobiť tak mô - 
žu na matrike pri vybavovaní ostatných náležitostí. Matrikárky k tomu 
poskytujú príslušné tlačivo. Ak rodičia nedajú súhlas na zverejnenie, 
mená detí  nezverejňujeme.

-red-

PÝTATE SA: 

č. 7 vyjde 10. apríla

Okrem iného obsahuje multi-
funkčný hrad, hojdačky, hracie stoly, 
kolotoč, dve veže (10- a 6-metrové), 
prvky na cvičenie a  ležadlá. Ihrisko 

je unikátne, pretože niektoré hracie 
prvky sú inkluzívne, teda vhodné 
pre deti so zdravotným postihnu-
tím. Mesto s týmto projektom uspe - 

lo v silnej konkurencii a získalo naň 
externú dotáciu.

Ihrisko čaká ešte posledná úpra-
va: piesok pod hracími prvkami na-
hradí nový a bezpečný gumený po-
vrch, aký je napríklad na ihrisku pri 
Maline.               -lp-/-otano-

V meste pribudlo
 nové detské ihrisko

Lokalita medzi ulicami Veľkomoravská a  Bernolákova, známa ako 
domky, opeknela. nie je to iba tým, že prišla jar, ale najmä vďaka  no-
vému detskému ihrisku. Realizované s finančnou podporou Mi-

nisterstva investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej republiky – 
program Podpora regionálneho rozvoja.
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Časť Hviezdoslavovej 
po veľkých úpravách

Začiatok Hviezdoslavovej ulice 
v smere od Námestia u Severína po 
kino prešiel zásadnou rekonštruk-
ciou. V  tomto úseku sa kompletne 
zmenil profil ulice. Vzdušné elektric-
ké vedenie zmizlo pod zem, zmizli 
staré, mohutné betónové stĺpy. Na  
strane do mesta vznikol nový chod-
ník, ktorý bude nadväzovať na ob-
chodnú pasáž a námestie. Na druhej 
strane vzniklo nové parkovanie pri 
ceste. Chodník je až za ním, čím sa 
znižuje riziko prípadných nepríjem-
ných situácií pri strete cúvajúceho 
auta a chodcov. Podstatnou zmenou 
je aj výmena verejného osvetlenia. 
Táto časť ulice však ešte stále nie je 
úplne hotová, keďže ju čakajú aj sa-
dové úpravy. Vysadia tu stromy a rôz-
nu zeleň. Na tento účel má mesto 
podanú žiadosť o dotáciu z Bratislav-
skej regionálnej dotačnej schémy.

Vo veľkom vysádzame zeleň
 V posledných dňoch a týždňoch 

môžeme v  uliciach Malaciek vidieť 
vysádzanie trvaliek, travín a cibuľo-
vín, najmä popri dokončených úse-
koch cyklotrás. Konkrétne ide o ulice 
Partizánska, Ľuda Zúbka, Štefániko-
va, Veľkomoravská, Cesta mládeže 
a Námestie SNP. Dovedna tu vysá-
dzame 12 165 kusov trvaliek a travín 
a 13 076 kusov cibuľovín (cesnaky, 
šaf rany, tulipány, narcisy). Okrem to-
ho je už aktuálne vysadených 147 ku
sov stromov, medzi ktorými máme 
napríklad višne, hraby či hrušky. Sú-
časťou výsadby bude aj obnova tráv-
natých plôch a zakladanie nových. 
Okrem výsadby popri cyklotrase Par-
tizánska–Cesta mládeže pribudne  
v priebehu dvoch až štyroch týždňov 
aj výsadba na ďalších uliciach. Na 
Veľkomoravskej pribudne 46 stro-
mov, vo vnútrobloku na Radlinské- 
ho štyri, na Partizánskej ulici 10, na 
Ná mestí SNP dva a na Mierovom ná-
mestí ďalšie tri. Pôjde napríklad o li-

py, gaštany a pagaštany. V meste sa 
rozrastie aj počet kríkov, konkrétne 
v  borovicovom parčíku na Sasinko-
vej ich pribudne 53.

na Veľkomoravskej vznikli 
nové stojiská

 Počas stavebných prác na Veľko-
moravskej ulici boli kontajnery na 
odpad dočasne umiestnené na par-
kovacích miestach. Aktuálne už ma - 
jú nové stojiská.

Text a foto: n. Jánošová

 novinky vo verejnom priestore [2]
Čo nové pribudlo v uliciach nášho mesta? Čo sa zmenilo? Všimli ste si? 
V pokračovaní článku z predchádzajúceho Malackého hlasu informu-
jeme o ďalších novinkách vo verejnom priestore.

Nová zeleň v meste

Nové parkovacie miesta na Hviezdoslavovej
Nové kontajnerové stojisko na Veľkomoravskej

Nová zeleň v meste

Máme za sebou prvé kolo volieb prezi-
denta republiky. na základe jeho vý-
sledkov postúpili do druhého kola Ivan 
korčok (42,51 %, t. j. 958  393 hlasov) 
a Peter Pellegrini (37,02 %, t. j. 834 718 
hlasov). 

Volebná účasť za celé Slovensko bola  
51,9 %, v  Malackách prišlo do volebných 
miestností 55 % oprávnených voličov. Druhé 
kolo prezidentských volieb bude v  sobotu  
6. apríla.

Z  dvanástich okrskov v  Malackách vyhral 
v desiatich I. Korčok a vo zvyšných dvoch (oba 
sú na sídlisku Juh) zvíťazil P. Pellegrini.

Výsledky za Malacky – 
1. kolo
Ivan Korčok 48,81 % 4 007 hlasov
Peter Pellegrini  34,73 % 2 851 hlasov
Štefan Harabin 11,04 % 907 hlasov
Ján Kubiš 2,13 % 175 hlasov
Igor Matovič 1,79 % 147 hlasov
Patrik Dubovský  0,51 % 42 hlasov
Marian Kotleba  0,49 % 41 hlasov
Milan Náhlik 0,18 % 15 hlasov
Krisztián Forró 0,17 % 14 hlasov
Andrej Danko 0,07 %  6 hlasov
Róbert Švec 0,04 % 4 hlasy

Podrobnejšie informácie vrátane počtu  
hlasov pre jednotlivých kandidátov podľa 
okrskov nájdete na  www.malacky.sk/volby. 

Zo zdrojov Štatistického úradu SR 
spracovala -lp-, 

foto: -otano, -eh-

 o prezidentovi rozhodneme v 2. kole

Prezidentské voľby v Malackách – 1. kolo
•  14 953 celkový počet zapísaných voličov 
•  84 prvovoličov 
•  270 hlasovacích preukazov vydal mestský úrad

Prezidentské 
voľby – 2. kolo
•  sobota 6. apríla 2024, 7.00–22.00 h
•  dvaja kandidáti:     

Ivan Korčok, Peter Pellegrini
•  rozdelenie ulíc do okrskov, adresy voleb-

ných miestností a kontakty na zapisova-
teľov zostávajú rovnaké ako v 1. kole

Prvovolič Philip mal presne v deň volieb 18 rokov
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„Bez ohľadu na konečné umiest-
nenie dostal Pálffyovský dub spomie-
nok jedinečnú možnosť rozpovedať 

svoj príbeh aj mimo Slovenska, čo je 
fantastické. Do pozornosti sa tak do-
stalo naše mesto, Zámocký park aj 

kaštieľ,” skonštatoval referent život-
ného prostredia MsÚ Malacky Kamil 
Ftáčnik.

Pálffyovský dub spomienok zo-
stane už navždy slovenským Stro-
mom roka 2023. Ďakujeme za všet-
ky hlasy a  srdečne všetkých pozý-
vame na prechádzku do Zámocké-
ho parku, kde nájdete aj  náš slávny 
dub.

Súťaž Európsky strom roka:
www.treeoftheyear.org

-lp-/-otano-

SPEKTRUM

učiteľ/učiteľka aprobačných predmetov 
matematika, telesná výchova

vychovávateľ/vychovávateľka do Škd
nástup od 1. septembra 2024

ukončenie výberového konania: 30. apríla 2024

ekonóm/účtovník
čiastočný pracovný úväzok na dobu určitú, nástup podľa dohody 

ukončenie výberového konania: 30. marca 2024

učiteľ/ka tanečného odboru
zástup počas materskej dovolenky na školský rok 2024/2025

ukončenie výberového konania: 30. marca 2024

učiteľ/ka hudobného odboru – spev
čiastočný pracovný úväzok na dobu určitú počas materskej dovolenky 

na školský rok 2024/2025
ukončenie výberového konania: 30. marca 2024

Záujemcovia o  všetky tri pracovné pozície v  ZUŠ môžu poslať žiadosti 
poštou na adresu Základná umelecká škola, Záhorácka 1918, 901 01 
Ma lacky alebo elektronicky – riaditelka@zusmalacky.sk. 
Podrobnejšie informácie nájdete na www.malacky.sk/praca.

VoĽné PRAcoVné MIESTA – ZŠ ZÁHoRÁckA MALAckY

Záujemcovia o pracovné pozície v ZŠ si môžu poslať žiadosti na adresu 
Základná škola Záhorácka, Záhorácka 95, 901 01 Malacky.
Podrobnejšie informácie nájdete na www.malacky.sk/praca.

 dub spomienok nezískal európsky titul

Pálffyovský dub spomienok obsadil v ankete Európsky strom roka 14. 
miesto z 15 súťažiacich. na predposlednom mieste dostal 5 204 z cel-
kového počtu 174 112 hlasov. Vyhral majestátny buk z Poľska.

Herec Michal Režný sa predstavuje vo vedľajšej 
úlohe vo filme Smršť, ktorý je nakrútený podľa rov-
nomenného knižného bestselleru Jozefa ka riku.

Oficiálna premiéra snímky je naplánovaná na 4. aprí-
la. V tento deň o 19.00 h bude film premiérovo premie-
tať aj naše malacké kino Záhoran. Herec M. Režný pre 
mestské médiá v Malackách prezradil o svojej úlohe viac: 
„Moja postava Filip Veselovský je hlavným podozrivým  
v záhadnom prípade tragického úmrtia viacerých mla - 
dých ľudí. Hrozí mu 25 rokov väzenia, avšak tvrdí, že je ne-
vinný. Jeho osud je v rukách forenzného psychológa, kto-
rého vo filme stvárnil Tomáš Maštalír. Viac neprezradím. 
Príďte sa pozrieť, ako nečakane to dopadlo. Všetkých Mala-
čanov a Malačianky srdečne pozývam do kina na napína-
vý a výborný triler!”

Michala si určite pamätáte z  Divadla na hambálku, 
kde pôsobil ešte ako študent. V roku 2011 absolvoval he-
rectvo na VŠMU v Bratislave, v ročníku Emílie Vášáryo-
vej. Dnes na VŠMU aj vyučuje. Pôsobí v Slovenskom ná-
rodnom divadle, v Divadle Aréna a má za sebou viacero 
filmových a televíznych projektov.

Text: n. Jánošová, foto: M. Smrčok

 Malačan Michal Režný 
v očakávanom filme  Petra
 Bebjaka Smršť

VoĽné PRAcoVné MIESTA – ZUŠ MALAckY

 59. Malacká 
 hudobná jar
n nedeľa 7. 4. o 16.00 h
Záznam z Metropolitnej opery New 
York Georges Bizet: carmen, MCK – 
Kultúrní domeček, Hviezdoslavova 3, 
vstupné 12 €
 
n nedeľa 19. 5. o 16.00 h
Koncert – Bratislavský chlapčenský 
zbor, Kostol Nepoškvrneného po-
čatia Panny Márie, vstup voľný
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„Kaštieľsky park v Stupave je jedi-
nečné miesto, v  ktorom však už cítiť 
zub času. Jeho revitalizáciou mu pri-
navrátime nielen zašlú slávu, ale tiež 
vytvoríme obyvateľom i návštevní-
kom funkčný a estetický priestor ur-
čený na voľné chvíle,” priblížil pred-
seda BSK Juraj Droba.

V  rámci rekonštrukcie počíta žu-
pa so sadovníckym zhodnotením 
drevín, úpravou komunikácií, vege-
tačnými úpravami, s doplnením mo-
biliáru, obmenou osvetlenia, inšta-
láciou kamerového systému, ako aj  
s doplnením a rekonštrukciou nie-
ktorých architektonických prvkov. 
Návrh revitalizácie je vypracovaný 
tak, aby odkazoval na históriu parku.

Revitalizácia bude vykonaná ako 
celok, ktorý obsahuje viacero sta-
vebných etáp. Zahŕňa obnovu par-
kových plôch vrátane rekonštrukcie 
ciest, zmien v trasovaní a povrcho-
vých úprav. Súčasťou projektu sú 
vegetačné úpravy ako oživenie zele-
ne, výrub starých a výsadba nových 
drevín. Návrh taktiež počíta s osade-
ním parkového mobiliáru prispôso-
beného pre všetky vekové kategórie 
a navrhnutého tak, aby sa priestor 

zatraktívnil nielen pre oddych, ale 
slúžil aj pre kultúrne podujatia. Pri-
budne parkové osvetlenie a  kame-
rový systém. Projekt sa dotkne aj ar-
chitektonických prvkov parku, ktoré 
budú zrekonštruované, obnovené 
alebo doplnené.

Na tomto území sa nachádzajú 
hodnotné prvky pochádzajúce z his-
torického obdobia a súvisia s histo-
rickými obdobiami parku. Do parku 
je snaha včleniť aj nové architekto-
nicko-umelecké prvky, ktoré vnesú 
do prostredia atmosféru a vzneše-
nosť a podporia praktické využitie 
parkových plôch na oddych a relax. 
„Parky sú dôležitými rekreačnými ob-
lasťami a vyhľadávanými turistickými 
destináciami pre miestnych obyvate-
ľov aj návštevníkov z prihraničných re-
giónov. Všetky majú unikátnu polohu 
v centre mesta a sú pod tlakom čoraz 
zreteľnejšej klimatickej zmeny. Rastú - 
ci počet obyvateľov a zvyšujúci sa po-
diel zastavaných plôch vytvára výraz-
ný tlak na funkciu verejného priesto-
ru,” doplnil predseda BSK.

Začiatok prác je odhadovaný na 
jeseň 2024, čomu bude predchá-
dzať proces úspešného verejného 

obstarávania na výber zhotoviteľa. 
Odhadovaná suma revitalizácie par-
ku podľa projektovej dokumentácie 

je vyčíslená na približne 1,5 milióna 
eur. Reálna suma vzíde z verejného 
obstarávania.

Projekt bude financovaný z Prog-
ramu cezhraničnej spolupráce Inter-
reg Slovensko–Rakúsko 2021–2027. 
Rekonštrukcia parku sa realizuje 
prostredníctvom projektu ParksFit-

4Future. Jeho zámerom je využitie 
potenciálu cezhraničného regiónu 
SK-AT, zachovanie a rozvoj kultúry 
a udržateľného cestovného ruchu 
zvýšením povedomia a vytvorením 
adekvátneho priestorového záze-
mia. V rámci projektu sa zrevitalizujú 
tri historické parky – Kaštieľsky park 
v  Stupave, Zámocký park v  Eisen-
stadte a park Schönbrunn vo Viedni.

Ďalšími projektovými výstupmi  
bude vypracovanie dvoch odbor-
ných štúdií, kultúrne oživenie miest-

neho dedičstva prostredníctvom 
rôznych podujatí pre širokú odbor-
nú i laickú verejnosť a šírenie pove-
domia miestnej histórie prostred-
níctvom digitalizácie.           PR

 kaštieľsky park v Stupave sa dočká
 komplexnej revitalizácie
Bratislavská župa chce práce spustiť na jeseň

Historický kaštieľsky park v Stupave, ktorého korene siahajú až do 
17. storočia, prejde komplexnou rekonštrukciou. Bratislavský samo-
správny kraj (BSk) zrevitalizuje zeleň, upraví chodníky a doplní mo-
biliár či osvetlenie. návrh revitalizácie je vypracovaný tak, aby zostal 
zachovaný historický charakter parku.
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To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť zostáva 
a tiché spomínanie.
24. marca uplynu lo 36 rokov od 
chvíle, keď nás vo 
veku 50 rokov ná-
hle opustil manžel, 
otec, starý otec, 
krstný otec, brat 
a  švagor Franti-
šek kleinedler. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. S  láskou na neho 
spomínajú manželka Mária, synovia  
Jozef, Ladislav a Jaroslav s manžel-
kou, šesť vnúčat a ostatná rodina.

24. marca sme si 
pri pomenuli 2. vý-
ročie úmrtia  náš-
ho drahého syna, 
manžela, otca, de-
da a priateľa Joze-
fa Zieglera z Ma-
laciek. S láskou a úctou spomínajú 
mama, manželka, synovia, vnúčatá 
Lenka, Sofinka, Veronika, Branko  
a celá ostatná rodina. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

Prestalo srdiečko tĺcť, 
prestali sa Tvoje ústa smiať, 
budeme na Teba 
stále spomínať.
31. marca si pripo-
míname 3. výročie,  
čo nás navždy 
opus tila naša mi-
lovaná Ľudmila 
Julényiová, r. Jur-
kovičová, z Mala-
ciek. S láskou spomínajú manžel 
Mi lan a dcéra Tamara s rodinou. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, ti-
chú spomienku.

Ťažko je spomínať, 
keď v očiach slza stojí. 
Ťažko je zabudnúť, 
keď srdce stále bolí. 
Len ten, kto stratil, 
koho mal veľmi rád, 
pochopí, čo je bolesť a žiaľ. 
26. marca sme si  
pripomenuli ne-
dožité 76. naro-
deniny a 10. febru-
ára smutné 4. vý
ročie úmrtia náš - 
ho drahého otec-

ka a  ded ka ondreja Feješa. S  lás-
kou v srdci spomínajú dcéra Soňa, 
vnuci Patrik a  Peťko, syn Ondrej, 
sestra Eva s  ro dinou a  ostatná ro-
dina. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomien ku.

Už len kytičku kvetov 
na hrob môžeme Ti dať, 
spokojný a večný spánok 
môžeme Ti priať. 
To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť ostáva 
a tiché spomínanie. 

23. marca sme si  
p r i p o m e n u l i 
smutné 3. výročie 
úmrtia našej dra-
hej Re nátky Fe-
ješovej. S  láskou 
v  srdci spo mínajú 

sestra So ňa s rodinou, brat Ondrej, 
teta Eva s  rodinou a  ostatná rodi- 
na. Kto ste ju poznali, venujte jej ti-
chú spomienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

• cELoRoČnE – Na zbernom dvore 
na Partizánskej sú umiestnené kon-
tajnery, do ktorých je možné celoroč-
ne odovzdať textilný odpad.
• SEZÓnnE – V stanovenom termíne 
a čase prinesú obyvatelia na určené 
miesto použiteľný textil a iné dopln-
kové výrobky. 

Termín sezónneho zberu: 
•  sobota 6. apríl 2024

Miesta sezónneho zberu 
•  Štúrova 141 – parkovisko,  

9.00–9.30 h 
•  Radlinského 1 – parkovisko   

za budovou, 9.45–10.15 h 
•  Záhorácka 32 – parkovisko,  

10.30–11.00 h

Čo zbierame?
Použiteľný textil vhodný na ďalšie  

použitie, najmä letné a zimné pán-
ske, dámske a detské oblečenie, za - 
chovalý bytový textil (plachty, peri-
ny, návliečky), topánky, opasky a ka - 

belky. Oblečenie nesmie byť znehod-
notené, zašpinené, navlhnuté ani za - 
tuchnuté a musí byť zabalené vo 
vhodnom obale, ideálne v priesvit-
nom vreci.

Ďalej zbierame „doplnkovo” lego 
stavebnice, angličáky, VHS kazety, MC 
kazety, DVD filmy, PS hry, PC hry, hu-
dobné CD a knihy. Tieto výrobky by  
sa mali nachádzať v zbere len v ma-
lom množstve, maximálne desatina 
objemu. 90  % by mal tvoriť práve po-
užiteľný textil a oblečenie.

Čo nezbierame?
Špinavý, poškodený ani zatuchnu - 

tý textil a šatstvo, tzv. „starinu”, čiže 
veci, ktoré ľudia vypratávajú zo sta-
rých domov (veľmi staré kabáty, 
bundy, nohavice, všetko vyrobené za 
bývalého režimu). Nezbierame pou-
žité pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matra-
ce, koberce ani žiadne priemyselné 
textilné odpady.               J. chválová

klub filatelistov ZSF 52–32, Mck, cVČ, ZŠ dr. J. dérera
pozývajú verejnosť na

Jarnú zberateľskú burzu
(stretnutia zberateľov všetkých zberateľských odborov – známky, mince, ban-
kovky, pohľadnice, telefónne karty, kalendáriky, pivné suveníry, starožitnosti, 
figúrky z kindervajíčok, hokejové kartičky, odznaky a podobne)
sobota 6. apríla 2024 od 8.00 do 12.00 h
v školskej jedálni ZŠ dr. J. dérera (Ul. gen. M. R. Štefánika 7, Malacky)

Vstupné 1 €, mládež do 15 rokov zdarma.

Anna Horáčková, Malacky
Irena Martišová, Malacky
Johana Kučerová, Malacky
Augustín Havlík, Bratislava
Lujza Kučerová, r. Michálková,  
Malacky
Miroslav Hečko, Malacky
Jozef Dolina, Jakubov

Milena Holešová, r. Marušková, 
Gajary
Júlia Andrlová, Gajary
Terézia Žilavá, Rohožník
Marta Janigová, r. Kaňková,   
Rohožník
Gustáv Rybárik, Rohožník
Tibor Pavlíček, Rohožník

Simona Fuseková a Martin Ri-
tomský

n Bezodplatne dám do prenájmu  
pooranú záhradu (rozloha 2 áre) v lo-
ka lite Olšiny. 

Mobil: 0905 824 816.

PoVEdALI SI Áno

SPoMIEnkY

oPUSTILI nÁS

RIAdkoVÁ InZERcIA

 Blíži sa mobilný zber textilu
Vedenie mesta na základe podnetov poslancov a ďalších obyvateľov 
obnovilo v roku 2023 zber textilu. Zber zabezpečuje občianske zdru-
ženie Ekocharita Slovensko Slovensku dvoma spô sobmi.
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Stolné tenistky MSk Malacky majú za sebou zá-
kladnú časť extraligy. V poslednom kole remizo-
vali s Topoľčanmi a vyhrali nad Trenčianskym Jas-
trabím. Po základnej časti obsadili 2. miesto a na 
víťaznú devínsku novú Ves stratili  iba bod.

O titul majsteriek SR budú okrem Malaciek bojovať aj 
Devínska No vá Ves, Vydrany a Topoľčany. Našim držíme 
palce! 

ŠkST Topoľčany–MSk Malacky 5:5
Body: štvorhra A. Bisku pičová/P. Rajtoková 1/0, A. Biskupi-
čová 2/1, P. Rajtoková 2/1, N. Kosová 0/3

kST drive Trenčianske Jastrabie–MSk Malacky 1:6
Body: štvorhra P. Rajtoková/A. Biskupičová 1/0, P. Raj toková 
2/0, A. Bisku pičová 2/0, N. Kosová 1/1

Informácie o výsledkoch ďalších tímov MSk Malacky: 
•  facebookový profil MSk Malacky
•  www.sstz.sk – stránka Slovenského stolnotenisového 

zväzu
Text a foto: MSk Malacky

ŠPORT

Zľava Lukáš Krajčír, Denis Tangelmayer a Oto Múčka

 kulturisti majú 
 republikové 
 medaily

na majstrovstvách SR v  klasickom tlaku na lavičke sa zúčastnila aj 
10-členná výprava kulturistického oddielu Strojár Malacky. Ich pô-
sobenie bolo veľmi úspešné, pretože priniesli šesť zlatých medailí, 
jedno striebro a tri bronzy. Skvelé výkony našich zároveň znamenali 
sedem národných rekordov.

Renáta kriváková medzi žena-
mi do 52 kg získala bronz výkonom 
45 kg.

Viktória Mária dinušová spolu 
s Agátou koprnovou súťažili v do-
rasteneckej kategórii do 69 kg. Viki 
výkonom 47,5 kg obsadila 5. miesto 
a Agáta výkonom 52,5 kg bola štvr- 
tá. Pre obe to znamená osobný re-
kord.

karin dinušová sa predstavila  
v ženskej kategórii aj Masters 2 (50+) 
do 84 kg. V ženách získala striebro  
a v Masters zlato dvojitým národným 
rekordom 75 kg (M1 a M2).

daniel kadlíček bol medzi muž-
mi bronzový za 92,5 kg a v kategórii 
muži Masters 1 do 66 kg vyhral (+40 
rokov).

Nestarnúci Vladimír Vaniš dvoji-
tým národným rekordom (M2 a M3) 

152,5 kg zvíťazil v kategórii Masters 3 
(60+ rokov) do 83 kg.

V mužskej 105 kg kategórii sa 
predstavili dávid krajčír a denis 
Tangelmayer. Dávid výkonom 150 
kg obsadil 12. miesto, Denis vďa-
ka dvojitému národnému rekordu 
(muži a M1) 195 kg získal zlato v mu-
žoch aj Masters 1.

V kategórii Masters 1 do 120 kg 
bol Lukáš krajčír výkonom 140 kg 
bronzový.

Na záver sa v kategórii +120 kg 
Masters 3 (60+ rokov) predstavil oto 
Múčka. Národným rekordom 147,5 
kg získal zlato.

Ďakujeme našim pretekárom, na-
šim členom, sponzorom, fanúši kom 
a podporovateľom nášho oddielu.

Text a foto: 
kulturistický oddiel Strojár Malacky

Medailová
 boxerská
 úroda

Medzinárodná liga boxu v Hlo-
hovci privítala 227 športovcov 
z 55 klubov zo Slovenska, Ma-
ďarska, Ukrajiny, Slovinska, 
Poľska a  chorvátska. Predsta-
vili sa aj boxeri Boxing clubu  
RTJ Malacky pod vedením tré-
nera Petra Šíru.

Naši boxeri vybojovali osem zá-
pasov, z ktorých dokázali zvíťaziť 
šesťkrát a do Malaciek priviezli šty-
ri medaily. Bronz získal Sebastian 
kittner, striebro Mário Galba a zla-
té medaily vybojovali Rastislav Ha-
nisko a Mak sym Bocharov. Blaho-
želáme!

Text a foto: Boxing club RTJ Malacky

V play-off ich čaká silný súper, ví-
ťaz uplynulej extraligovej sezóny 
MŠK Považská Bystrica. Prvý zápas sa 
uskutoční v sobotu 6. apríla v Považ-
skej Bystrici, potom súperov privíta-
me na domácej palubovke v stredu  
10. apríla. V aktuálnom ročníku Po-
važskej Bystrici Záhoráci dvakrát pod- 
ľahli: doma 28:34 a vonku 26:36. „Je 
to kvalitný súper, ktorého hlavnou de-
vízou je dlhoročné súdržné jadro tímu. 
Navyše ich vedie jeden z najuznávanej-
ších trénerov na Slovensku. Kombiná-

cia týchto faktorov prináša ovocie v po- 
dobe výborných výsledkov,” nešetrí uz-
naním tréner Záhorákov Bojan Ćirić.

Do série hranej na tri víťazné zápa-
sy pôjdu teda naši ako outsider. 

Tréner Bojan Ćirić zdôrazňuje, že  
v klube zo Záhoria panuje výnimočná 
atmosféra: „Rád by som zdôraznil jed-
nu dôležitú myšlienku – v športovom  
svete existujú kluby, ktoré svojím význa - 
mom presahujú hranice bežného klu-
bu. My sme hrdí na to, že patríme me-
dzi nich. Som hrdý na všetkých našich 

priaz nivcov, hráčov a členov realizač-
ného tímu tu na Záhorí. Spoločne tvo-
ríme jedinečnú komunitu, kto rá svojou 
súdržnosťou a odhodlaním prekonáva 
aj tie najťažšie prekážky. Napriek ne-
priaznivému výsledku v  poslednom 
zápase ostávame jednotní a odhodlaní 
bojovať za naše farby aj naďalej.”

dvojice play-off niké 
handball extraligy:
MŠK Považská Bystrica–Záhoráci 
Tatran Prešov–ŠKP Bratislava
Štart Nové Zámky–HK Košice
HK Agro Topoľčany–HK Kúpele Boj-
nice

V. Miček/M. Binčík

 Stolné tenistky postupujú
 do finálového turnaja

 Záhorákov čaká v play-off ťažký súper,
 postavia sa proti obhajcovi

S 25 bodmi sú na 10. mieste treťo-
ligovej tabuľky. Remíza 0:0 v Galan-
te mrzí o to viac, že Žolík bol blízko 
k  víťaznému gólu. V nadstavenom 
čase 2. polčasu bol totiž v šestnást-
ke faulovaný náš hráč, avšak roz-
hodca neodpískal faul. „Chuť remízy  
v Galante je dobrá, no možno mohla 
byť ešte lepšia, keďže na konci prišli 
možno nejaké nesprávne verdikty,” 
skonštatoval po stretnutí brankár 
Malačanov Adam Havlík. 

Fc Slovan Galanta – Fc Žolík 0:0
MŠk Fomat Martin – Fc Žolík 1:0

Najbližší zápas čaká našich na Veľ-
ký piatok 29. marca, keď doma o 15. 
hodine privítajú v Zámockom parku 
ŠKF Sereď. Následne v sobotu 6. aprí-
la vycestujú do Bánoviec nad Bebra-
vou a  v  nedeľu 14. apríla sa znovu 
vrátia na domáci trávnik. Ich súpe-
rom bude FK Beluša.

Ďalšie informácie: 
•  facebookový profil FC Žolík Malacky
•  www.skzolikmalacky.webnode.sk – 

mladšie vekové kategórie
•  www.futbalnet.sk

-mb-

Spojený tím Stupavy a Malaciek Záhoráci postúpil po prvý raz v his-
tórii do play-off hádzanárskej extraligy. V základnej časti skončili na 
7. mieste. Rozhodli o tom posledné kolá, v ktorých podľahli Tatranu 
Prešov 28:38 a novým Zámkom tesne 32:33.

Jarné futbalové zápasy 

Ocenenia udeľovala Únia medzi-
národného vodného motoršportu 

(UIM) na galavečeri v Monaku. Šimon 
má za sebou mimoriadne úspešný 

rok 2023, ktorého vrcholom bol zisk 
titulu majstra sveta. Ocenenie pre 
najlepšieho junior jazdca je jedným 
z  dvoch najprestížnejších ocenení, 
ktoré vodným motoristom každo-
ročne udeľuje UIM.        -red-

Vodný motorista Šimon Jung z klubu  SJ Sport Malacky získal oce-
nenie pre najlepšieho junior jazdca vo vodnom motoršporte za rok 
2023 (Junior driver of the Year).

 Šimon Jung je najlepší junior na svete

Futbalisti Fc Žolík Malacky vstúpili do jarnej časti sezóny v 3. lige zá-
pad. V prvých štyroch jarných kolách zvíťazili doma s dubnicou nad 
Váhom a prekvapivo i vonku u Hamšíkovcov v Banskej Bystrici. Po-
tom prišla bezgólová remíza v Galante a tesná prehra v Martine. 
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Republikové tituly pre AC Malacky 
získali Rebecca Slezáková (junior-
ky) a Matej Brezina (juniori). Strieb-
ro získali mladší žiaci nela Stašková 
a  Viliam Straský, strieborná bola aj 
Timea Morávková medzi ženami 
a dorastenec Adam Boškovič vybo-
joval bronz.

Mladší žiaci 
Na šampionáte mladšieho žiactva 

reprezentovalo AC Malacky osem žia-
čok a päť žiakov. Čakal na nich šprint 
na 60 m, skok do diaľky, vrh guľou, 
pre kážkový beh na 60 m a beh na 600 
m. nela Stašková rozbehla súťaž vo 
veľkom štýle a po prvých disciplínach 
sa zdalo, že by mohla zvíťaziť. Mier-
ne však zaváhala v diaľke. V celkovom 
bodovom zisku zaostala za víťazkou 
iba o  šesť bodov a  skončila druhá. 
Strieb ro je krásne a dôležité je, že sa 
Nela oproti minulému roku zlepšila  
o 507  bodov! Darilo sa aj natálii  
Glembusovej, obsadila 5. miesto. 
Alexandra Šelcová obsadila 12. 
mies to, Tamara kožuchová skončila 
19., Amélia Zelenáková 22., Izabela 
Lukáčková 29., Alžbeta Pagáčová 
36. a Mia Šimková 42.

Viliam Straský mal vyrovnané 

štyri disciplíny, a hoci v skoku do diaľ-
ky prehral súboj o titul, získal skvelé 
striebro. Na 8. mieste skončil Richard 
Mráz, 13. miesto obsadil oliver Šmi-
da, 18. bol david Farkaš a 22. skončil 
krištof Haba.

ostatné vekové kategórie
Zlato si vybojovala naša momen-

tálne najúspešnejšia atlétka Rebecca 
Slezáková v kategórii päťboja junio-
riek. Druhú v poradí porazila s veľkým 
náskokom 883 bodov. O druhé zlato 
sa pomerne prekvapujúco postaral 
Matej Brezina v sedemboji juniorov. 
V  každej disciplíne podal veľmi vy-
rovnané výkony a titul si jednoznač-
ne zaslúžil. Tretie miesto medzi do-
rastencami v sedemboji si vybojoval 
Adam Boškovič. Striebornú medailu 
v  sedemboji žien vybojovala Timea 
Morávková. Treba však poznamenať, 
že súťažili iba tri ženy, z  toho jedna 
hneď po prvej disciplíne odstúpila. 
V  oveľa silnejšej konku rencii si dob-
re počínali naše dve žiačky v päťboji. 
Na 4. mieste skončila Mi chaela ková-
čiková, obsadila 4. miesto a Regina 
Slezáková bola piata.

Pochvalu si zaslúži aj 6. miesto ni-
colasa Haramiu (muži), 10. miesto 
Lil ly Zivčákovej a 13. miesto Mar ti-
ny Moravčíkovej (obe dorastenky), 

4. miesto Matúša nehybu (ju niori), 
4. miesto kristíny Sabovej (junior-
ky), 11. miesto kristíny Šokovej a 15.  
miesto Vandy Ďurečkovej (obe žiač-
ky).

Všetkým blahoželáme a ďakuje-
me za vzornú reprezentáciu klubu aj 
športových tried ZŠ Záhorácka, kde 
sú žiakmi n. Stašková, n. Glembu-

sová, A. Šelcová, A. Zelenáková  
a V. Straský.

Po halovej sezóne sa začína dvoj-
mesačná príprava na hlavnú sezónu, 
v ktorej majú atléti AC Malacky veľké 
ambície.

Text: 
www.acmalacky.estranky.cz/-mb-, 

foto: Ac Malacky 

 Záver halovej sezóny mal medailový punc
Halová atletická sezóna vyvrcholila majstrovstvami SR vo viacbojoch 
všetkých vekových kategórií. Zatiaľ čo mladšie žiactvo súťažilo ešte 
vo februári v Bratislave, ostatné vekové kategórie (muži, ženy, junio-
ri, juniorky, dorastenci, dorastenky) sa stretli začiatkom marca.

Na najvyššom stupni majster SR v sedemboji juniorov Matej Brezina

Prvá zľava Nela Stašková, strieborná v päťboji mladších žiačok

Majsterka SR v  päťboji junioriek Rebecca 
Slezáková

Členovia JUdo-clubu TJ Strojár 
a krúžku JUdo pri cVČ Malacky 
sa v poslednom období úspeš-
ne predstavili na dvoch súťa-
žiach – turnaji prípraviek v ko-
lárove a Grand Prix Pezinok. 

Medzi 226 účastníkmi z 19 klubov 
v 1. kole turnaja prípraviek bolo aj 22 
pretekárov z  Malaciek. Pre väčšinu  
z nich to bola premiéra na súťažnom 
tatami. Naši nováčikovia sa nezľakli  
a bojovali zo všetkých síl. Odvážne sa 
postavili súperom a niektorým chý-
bal k víťazstvu iba kúsok.

1. miesto: 
Nela Havlíková, Teodor Valach, 

Mi chaela Blaškovičová, Laura Novo-
tová, Anita Šefčíková 

2. miesto: 
Oliver Zajac, Stanislav Matlovič,  

Adam Kovár, Filip Kovár, Laura Lan-
čaričová, Tomáš Chrenko, Matúš Ši-
muna

3. miesto: 
Damián Zajac, Damián Brichta, 

Leo Brichta, Nina Havlíková, Ema 
Havlíková, Viktor Pír, Ondrej Hoľko, 
Matúš Ben Horváth, Lara Samková, 
Oliver Valla

Na Grand Prix Pezinok súťaži-
lo 583 judistov z 8 štátov. Šťastena 
nám veľmi nepriala, pretože naši 
zverenci sa dostali do silno obsade-
ných skupín. Obaja chlapci, Dominik 
Matlovič a Oliver Zádrapa, po prvej 
prehre do repasáže, aj napriek veľ-
kému úsiliu svojim súperom pod-
ľahli. Alžbetka Stránska mala krásne 
našliapnuté na víťazstvo, no žiaľ, pre 
zranenie nemohla pokračovať. Zlato 
si zo silno obsadenej súťaže odnáša 
Ida Pullmanová, striebro vybojova-
la Lea Hroncová a  bronzová bola 
Lilli Anderson.

Text: S. Zajacová kunšteková, 
foto: Z. Pupličová a F. Horváth

 dva turnaje v judo

Pohybovňa pozýva na 
Slovenský pohár v parkúre

Zámocký park privíta v  sobotu 13. apríla 2. kolo Slovenského pohára 
v parkúre. Okrem pestrého a divácky zaujímavého programu plného akč-
ných výkonov sa môžete tešiť aj na sprievodný program pre deti, občer-
stvenie a hudobný sprievod. Vstup je voľný, s možnosťou dobrovoľného 
príspevku. Stretneme sa 13. apríla o 9.00 h na hádzanárskom ihrisku v Zá-
mockom parku! Finálové vystúpenia budú v popoludňajších odinách.

www.pohybovna.sk • facebook: profil Pohybovňa


